
Skryté 
kurikulum  

aneb, co škola neučí, a 
přesto nikdy nezapomeneme 



Cíle setkání 
• skryté kurikulum jako zákulisí vyučovacího procesu (nezbytná lekce pro 

přežití ve školní instituci pro učitele i žáka) 

• skryté kurikulum jako hodnotový systém školy, deklarovaný jejími aktéry  

• skryté kurikulum jako strategie přežití čtená z nonverbálních vzorců 
pedagoga, ale i kultura instituce  

 



O čem bude dnes? 
• kurikulum - školní osnovy jako jízdní řád  

• škola jako instituce, která vzdělává  a prezentuje se ve veřejném prostoru 

• duch sborovny  

• duch třídy (skupiny) a jeho skryté síly  

• strategie přežití, které nikdy nezapomeneme 

• diskuze, výměna zkušeností 

 



Anketa  
• Jaké dovednosti, které jste nikdy nezapomněli, jste si odnesli ze školních škamen? 

• Jak vyrobit tahák (tajná depeše) A 

• Jak přečkat hodinu a nebýt tázán (chameleon). B 

• Jak dát najevo spolužačce (spolužáku), že se mi líbí (první lásky). C 

• Jak ubalit jointa na toaletě… D 

• Jak se vyhnout trestu… E 

• Jak držet basu… F 

• Jak podržet kamaráda… G 

• Jak přežít… H 

• Jak přežít ve smečce… I 

• Jak najít své místo ve smečce… J 

 



Škola a její plány 
• Škola – církevní instituce zprostředkovávající spásu duše.  

• Platón – vzdělávání – péče o duši  

• Keller (2008) Pouze elementární vzdělání je zpřístupněno širokým vrstvám, 
znalost čtení a psaní funguje jako předpoklad jejich snadnější ovladatelnosti.  

• Bildung (vzdělávání) – zprostředkování obrazu Boha širší vrstvě…  

• Emil Durkheim (1968) – Úkolem školy je disciplinizovat člověka, který se 
rodí jako omezený egoistický tvor.  

• Prostřednictvím školy jej musí společnost, co nerychleji zbavit amorální 
povahy, aby z něj nebyl asociální barbar, ale byl kultivován a povznesl se do 
stavu soužití s druhými lidmi.  

• Škola cvičné pole pro život… 



Skryté kurikulum  
• Kde se odehrává? 

• Všude, kde je škola, jako instituce.  

• Ve škole dva tábory účastníků, jako nesmiřitelní souputníci o společné lano, 
kterým táhnou loď do přístavu vědění učitelé, do oceánu nevědění a volnosti 
žáci a studenti.  

 



Historické proměny školní budovy  



Škola jako instituce, která 
vzdělává… 
• Teatrum mundi.  

• Scéna, kde se odehrávají představení (performance). 

• Rekvizitami jsou učebnice, tabule, lavice, i katedra…  

• Svět, který nefunguje, bez přítomnosti diváka i herce zároveň.  

• Mezi nimi, dvěma tábory, se odehrává velké divadlo…  

• Role jsou dopředu rozdány… 

• Ale učíme se jim…  



Střední škola Horažďovice –  

původní areál Školských sester de Notre Dame 

http://www.technikaaremeslo.cz/technicke-a-remeslne-

skoly/stredni-skola-horazdovice-blatenska-313 



Genius loci 
• Odkaz historického kontextu konkrétní instituce, její skryté kurikulum, 

skrytý odkaz budoucím generacím je ukryt v její historii.  

• Nedeklarované poslání místa, jež vychovávalo … (horníky, dělníky, žáky, 
…sloužilo jako lazaret, bylo místem shromáždění odsouvaných, bylo místem 
zrady…, bylo místem úkrytu, či strachu a bolesti, či usebrání a utišení,.… ) 

 

 

• Kam to jdu? 

 



http://www.technikaaremeslo.cz/technicke-a-remeslne-skoly/stredni-
prumyslova-skola-tachov-svetce-1 



Připraven k roli…? 

učitel 

• Učitelé obtěžkáni rekvizitami vstupují 
na bitevní pole, utkati se s branou 
nevědomí.  

• Jak je uvítá publikum? 

• Jak se hovoří zde, v ústavu? (Jaký 
diskurs se ve sborovně vede?) 

• Jaký je Spiritus scholae?  

• Jakýže duch vládne školními škamny? 

 

žák 

• Žák vybaven představou o škole.  

• Očekáváním nového.  

• Připraven utkat se na prvním bojišti 
svého života.  

• Na bedrech nese se školní brašnou 
celé očekávání rodiny.  

• Tajná přání, ale i vztah rodičů ke 
škole.  

• Jeho osud už je zpečetěn… 



Jaký je scénář?  

Učitel   

• Přijmout roli náčelníka.  

• Ovládnout tapu a manu. 

• Vládnout distribucí odměn a trestů. 

• Být autentický.  

• Věřit ve vyšší řád a etický princip. 

• Přijmout omezení, která role přináší 
(panovník, či důstojník, se 
nebratříčkuje s poddanými či 
podřízenými a nechává je, aby si o 
něm vytvářeli vlastní představy.  

 

Žák  

• Přijmout roli  a místo, kterou určí 
kolektiv (dynamika skupiny). 

• Přijmout hodnocení, ale neztratit vlastní 
hodnotu.  

• Naučit se čelit sociální nerovnosti, která 
se ve škole potvrzuje.  

• Utkat se v boji o vlastní čest a hodnotu.  

• Naučit se přežít ve smečce.  

• Snít o světě za oponou, když kulisy spí…  



Spiritus scholae  
• Čeká u vchodových dveří školní budovy a pohltí Vás…  

• Zasvěcení – čemu a komu slouží? 

• Co o sobě vypráví? 

• Kdo ji prošel? 

• Jak mu zde bylo? 

• Kolik generací předků sem docházelo? 

• Alma mater…  

• Nesdělené poslání školy, jako instituce (očekávání, cílová skupina)… 

• Skryté poselství – Patřím sem? 



Atributy  - identifikace 
• Vchodové dveře 

• Schodiště 

• Obrazy na stěnách 

• Historické připomínky slavných absolventů 

• Kulisy a rekvizity (pomůcky, obrazy, vycpané hyeny, pracovní pláště…) 

• Kabinety či sborovna? 

• Školní třída.. Tichá výpověď o životě třídy… 

• Jaká je moje identita? Jsem žák (učitel) školy… XY, která o sobě 
říká… 

 

 



Fasáda  
• Ustálené představení výuky ve školní třídě.  

• Scéna – rozmístění nábytku, rozdělení prostoru představení 

• Osobní fasáda – herec sám (učitel, či žák), jeho promluvy, vzhled, způsob 

vystupování, komunikace, pohlaví, věk, mimika.  



Region – forbína - proscénium 
• Přední region = jeviště, scéna, dějiště představení – hodina, herecký výkon 

žáka i učitele ve vzájemné interakci.  

• Sborovna – zákulisí – zadní region - místo, kde mohou herci vystoupit ze 
své role, místo odpočinku, uvolnění, kde mohou být herci sami sebou.  

• Místo, kde si účinkující musí své zákulisí chránit, aby do něho obecenstvo 
žádným způsobem neproniklo. 

• Zákulisní jazyk zahrnuje vzájemné tykání, užívání hrubého jazyka, 
sexuální poznámky, nadávky, žvýkání atd. 

• Místo, kde herci mohou opustit svou roli – žáci ve třídě, šatně, v 
období přestávky, učitelé sborovna.  

• Podmínka vzájemného respektu v představení…  



Skryté lekce v představení, aneb 
výcvik k hodnotám 
• Patřím sem! - Umím být konformní (všichni nosí černé džíny, bílé tričko, 

trikoloru, barevné vlasy, důchodky, holky mají pořezané zápěstí… ) 

• Mám tady místo! - Jsem členem smečky, uznávané skupiny, jsem student žák 
klasického gymnázia, pokračuji v rodinné tradici, jsem pyšný (á), přijali mne… , 
převezmu po tátovi firmu…  

• Učím se odolat!  - To se nehodí… , chvilku počkám, to se nedělá, … tajná řeč 
společnosti které se učí rozumět, aby mohl s vlky výt…  

• Umím bojovat! – Život je boj! -soutěž je socializovaná forma boje uznávaná 
společností.  

• Vím, kdo jsem! – Nestanu se ničím, čím nechci. -učím se poznat, že hodnocení a 
známka nejsou o mé osobě, ale výkonu, který jsem podal.  

• Vím, kdy je čas vzdát hold, úctu a respekt je součást kultury! – Respekt a 
úcta je součást mne samého. Když nevím, jak se chovat, přijde lekce od 
spolužáků, rychle pochopím.  



A také…. 
• Poslušnost versus revolta. 

• Autorita skutečná a hraná.  

• Soudržnost skupiny.  

• Vztah učitel a žák a jeho proměny.  

• Skrytá řeč těla, rekvizit, hlasu i oděvu – poselství, které předává učitel, aniž by 
promluvil.  

• Strategie vyhnout se neúspěchu.  

• Strategie vyhnout se trestu.  

• Strategie vyhnout se úspěchu.  

• Kouzlo komunikace – tajná řeč – formální a veřejná řeč.  

• Sociální konstrukt mužské a ženské role.  

 

 



Třídní aktiv, aneb komunikace 
naruby… 



Jsi součástí nás všech! 
• Školní ceremonie 

• Rituály začátku a konce 

• Školní plesy, akademie 

• Vítání studentů, imatrikulace, iniciace 

• Slavností vypuštění do světa…  



Vzdělávání agriculture  
             obdělávání duše  
• Ne pro školu, ale pro život…  



Nezamýšlené obsahy školy 



Použitá literatura 
• Katrňák, Tomáš: Odsouzeni k manuální práci, Slon, 2004 

• Keller, J., Tvrdý, L.: Vzdělanostní společnost? Chrám, výtah, pojišťovna, 
Slon, 2008 

•  Goffmann, E.: Všichni hrajeme divadlo, Portál, 2018 



Děkuji za pozornost! 
•  helena.kumperova@seznam.cz 

 

mailto:helena.kumperova@seznam.cz

